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جواد نوائیان رودسری – ساختن مجموعه هایی 
که بتوانند هم از تاریخ حرف بزنند و هم مخاطب 
ــذب کنند، ســـاده نیست؛ تــاریــخ بــا ماهیت  را ج
ــای ناگفته فــراوانــی  ــ پــدیــدارشــنــاســانــه اش، زوای
ــا، امکان دسترسی  دارد که بــرای بیان همه آن ه
به شواهد موردنیاز وجود ندارد و البته، ادعا و نقد 
هم در این زمینه اندک نیست. مجموعه »خاتون« 
که با کارگردانی تینا پاکروان و نقش آفرینی نگار 
جواهریان، اشکان خطیبی، بابک حمیدیان، مهران 
مدیری و...، از حــدود دو هفته قبل، از 18 مرداد 
ماه، در شبکه نمایش خانگی عرضه شد و تاکنون 
دو قسمت از آن در معرض دید علاقه مندان قرار 
گرفته ، تلاشی است بــرای بیان وقایع تاریخی بر 
بستر یک داستان عاشقانه که ظاهراً ریشه در واقعیت 
دارد. بازی های مؤثر بازیگران توانمند این سریال، 
البته مخاطب را تحت تأثیر قرار می دهد و برای هر 
بیننده ای، نسبت به حوادثی که در سریال اتفاق 
می افتد، دغدغه ایجاد می کند. همزمانی تقریبی 
انتشار نخستین قسمت های سریال با زمان واقعی 
رویــدادهــای تاریخی آن، یعنی شهریور 1320، 
یکی از جذابیت های حاشیه ای این مجموعه است و 
پیوند میان نام های تاریخی و خیالی، هرچند برای 
علاقه مندان به تاریخ خوشایند نیست، اما به اصل 
داستان، آسیبی وارد نکرده است. به بهانه انتشار این 
سریال و نیز، ورود به شهریورماه و روزهایی که در آن 
به هشتادمین سالروز اشغال ایران توسط متفقین 
نزدیک می شویم، می خواهیم با هم مروری بر وقایع 
تاریخی این دوره و همچنین، عیارسنجی روایت های 

سریال »خاتون« از منظر تاریخ بپردازیم.

بحثی در مقوله اشغال	 
برخی از صاحب نظران، اخیراً و با توجه به موقعیت 

ایران در شهریور 1320 و نیز، رویکرد متفقین در 
ورود به کشور ما، مقوله تصرف خاک ایران را در جنگ 
جهانی دوم، از مقوله اشغال ندانسته اند. از نظر آن ها، 
هدف متفقین از ورود به ایران، اشغال نظامی کشور 
ــن شمال  نبوده است؛ آن هــا می خواستند از راه آه
به جنوب ایران، به عنوان مسیری امن برای انتقال 
تسلیحات به شوروی استفاده کنند؛ این مسئله، البته 
نکته درستی است. شوروی تا پیش از تابستان سال 
1320، عملًا در جبهه متفقین قرار نداشت. استالین 
با هیتلر پیمان صلح امضا کرده و بر اساس همین 
پیمان، نیمه شرقی لهستان را هم به دست آورده بود. 
اما با هجوم آلمان نازی به شوروی در اول تیرماه سال 
1320 و آغاز عملیات موسوم به »بارباروسا« و در 
پی آن، پیشروی سریع آلمان ها در خاک شوروی، 
استالین ناچار شد دست نیاز به سوی غرب دراز کند 
و بعد از توافقات اولیه، ایران به عنوان بهترین مسیر 
برای انتقال تجهیزات به شوروی شناخته شد و پس 
از آن، در شهریور 1320، به اشغال متفقین درآمد. 
با وجود این، تعریفی که از اشغال در متون حقوق 
بین الملل آمده است، تفاوتی در ماهیت تجاوز نظامی 
به یک کشور برای اشغالگرانه بودن اقدام نظامی قائل 
نمی شود؛ شارل روسو در کتاب »حقوق مخاصمات 
مسلحانه« درباره تعریف اشغال می نویسد: »اشغال، 
استقرار نیروهای نظامی در سرزمین دشمن است 
که در زمان کم و بیش طولانی صورت می گیرد، اما 
اساساً موقتی است.« آن چه در شهریور 1320 اتفاق 
افتاد و بخش هایی از آن را در دو قسمت نخست سریال 
»خاتون« مشاهده می کنیم، بی تردید در تعریف ما از 
مفهوم »اشغال« می گنجد؛ اشغالی که طبق توافق 
سه قدرت بــزرگ، قرار بود در 12 اسفند 1324، 
یعنی شش ماه بعد از پایان جنگ جهانی دوم خاتمه 
یابد، اما غائله حزب دموکرات و فعالیت های پیشه وری 

در آذربایجان که با حمایت شوروی همراه بود، عملًا 
کار پایان اشغالگری را تا اردیبهشت 1325 کشاند.

مقاومت های پراکنده	 
از آن جا که فعلًا ماجرای سریال »خاتون« در استان 
گیلان می گذرد، بنابراین در بحث ورود نیروهای 
متفقین، فعلًا با ارتش سرخ شوروی روبه رو خواهیم 
بود. می دانیم که نیروهای شوروی از چند محور 
مانند آذربایجان، گیلان، ترکمن صحرا و سرخس 
وارد خاک ایران شدند. در گیلان این تجاوز نظامی 
با حرکت ناوهای شوروی به سمت بندر انزلی و 
غازیان آغاز و همزمان، با بمباران هوایی تکمیل 
شد. نکته جالبی که در متن سریال به آن اشاره 
نشده، این است که افسران نیروی دریایی ایران 
با غرق کــردن یک شناور در ورودی خلیج بندر 
انزلی، راه را برای عبور ناوهای شوروی بستند و 
آن ها ناچار شدند از محورهای دیگری برای پیاده 
کردن نیرو استفاده کنند. قدر مسلم آن است که 
درگیری های سنگینی میان نیروهای ایرانی و 
ارتش سرخ اتفاق نیفتاد، اما این گونه هم نبود که 
آن ها بدون دردسر تا رشت پیشروی کنند. معدود 
افسران وطن دوست، علی رغم کمبود امکانات 
نظامی دست به حملات متقابلی زدند که همه 
آن ها با شکست روبه رو شد. با صدور فرمان ترک 

سربازان  عملًا  شهریورماه،  ششم  در  مخاصمه 
ایرانی چاره ای جز عقب نشینی یا تسلیم نداشتند. 
گزارش هایی درباره گریستن نظامیان ایرانی در 
گیلان و مازندران وجود دارد؛ آن ها ملتمسانه از 
فرماندهان خواستار حداقل مهمات برای درگیری 
با دشمن شده بودند. نمونه این اقدام در بخشی از 
قسمت دوم سریال »خاتون« قابل مشاهده است. 
این در حالی بود که رضاشاه با صرف هزینه های 
سنگین ارتشی 120هــزار نفری به وجود آورده 
بود و ادعا می کرد که این ارتش یکی از قوی ترین 
و  تسلیحات  تمرکز  دنیاست!  نظامی  نیروهای 
ادوات نظامی در تهران برای حمایت و حفاظت از 
شاه باعث شده بود که در دیگر نقاط کشور و به ویژه 
در نواحی مرزی اثری از تسلیحات موردنیاز وجود 
نداشته باشد؛ البته این تمرکز هم نتوانست مانع از 

فرار رضاشاه در 25 شهریور 1320 شود.

نفوذی های انگلیس	 
از سوی دیگر ارتش رضاشاه در سطوح عالی خود، 
یک نهاد تمام انگلیسی بود و بخش معتنابهی از 
امرا و افسران ارشد آن وابستگی کاملی به سفارت 
بریتانیا داشتند؛ این مسئله به شکل گیری اولیه رژیم 
پهلوی و وابستگی تمام عیار رضاشاه به انگلیسی ها 
برمی گشت. به همین دلیل بخشی از بدنه ارتش 
نیز، به ویژه در »رکن 2«)اطلاعات و ضداطلاعات 
ارتش( در مسیر خواست انگلیسی ها حرکت می کرد 
و راه را برای هرگونه مقاومت می بست. عدم ارسال 
اسلحه برای سربازان خط مقدم که در سریال هم به 
آن اشاره مختصری شده است، حاصل همین نفوذ 
و فعالیت نفوذی هاست؛ موضوعی که شاید ارتباط 
مؤثری با خواندن بیت »چو فردا برآید بلند آفتاب/
من و گرز و میدان افراسیاب« در رادیو بی.بی.سی، 
در نخستین دقایق بامداد روز سوم شهریور 1320 

داشته باشد. جالب این جاست که رضاشاه با وجود 
اطلاع از چنین شبکه ای، بر این باور بود که پیروزی 
در جنگ از آن هیتلر است و او بالاخره از مسیر قفقاز 
خودش را به ایران می رساند. روی کار آوردن کابینه 
»متین دفتری« با هدف نزدیک شدن ایران به آلمان 
نازی، با همین هدف صورت گرفت؛ رویکردی که 
در تابستان سال 1319، با عزل متین دفتری و روی 
کار آوردن علی منصور، تغییر کرد و رضاشاه کوشید 
با نخست وزیر کردن یک چهره انگلوفیل، دوباره به 
انگلیسی ها اعلام وفاداری کند؛ اما دیگر خیلی دیر 
شده بود. در این جا البته نباید از یاد ببریم که افسران 
وظیفه شناس و وطن دوستی مانند غلامعلی بایندر 
و بــرادرش یــدا... که در سریال خاتون نیز وی را در 
کسوت یک ناوسروان شجاع مشاهده می کنیم، تا 
پای جان برای دفاع از کشور ایستادند و شهید شدند؛ 
بنابراین، اگر سخن از برخی خیانت ها و رذالت ها 
به میان می آید، جنبه عام نــدارد و به ویژه در بدنه 
نیروهای نظامی و در میان سربازان و درجــه داران، 

افراد وطن دوست کم نبودند.

یک نگاه باریک بینانه	 
یکی از جالب ترین نکاتی که در این سریال به آن 
اشاره شده است و از منظر تاریخی بسیار حائز اهمیت 
محسوب می شود، موضوع خلع سلاح عشایر و نقش 
آن در ضعف پــاســداری از مرزهاست. در بخشی 
از قسمت دوم می بینیم که سخن از مسلح کردن 
عشایر منطقه تالش و استفاده از آن ها در عملیات 
دفاع به میان می آید. رضاشاه در راستای اجرای 
سیاست »تخته قاپو« یا یک جا نشین کردن عشایر، 
بخش مهمی از آن ها را خلع سلاح کرد تا به زعم خود 
توان نظامی عشایر را از بین ببرد و مانع از قیام های 
احتمالی علیه خودش شود. اما همین اقدام باعث شد 
که ایران بخش مهمی از نیروی نظامی مردمی خود 
را از دست بدهد؛ موضوعی که در سریال »خاتون« 
نیز بازتاب جالب توجهی پیدا کــرده اســت. از این 
منظر باید به پیامدهای تغییرات آمرانه پهلوی اول و 
تاثیر آن در وقایع شهریور 1320 هم، نظری دقیق 
داشته باشیم. نکته دیگری که در سریال بازتاب دارد 
و البته می تواند ریشه در مطالعات مربوط به بخش 
تاریخ شفاهی داشته باشد، مسئله اعتراض مردم 
به بمباران رشت و تجمع آن ها مقابل کنسولگری 
شوروی در این شهر است. هرچند که اطلاعات ما در 
این زمینه بسیار اندک است و به طور دقیق نمی توانیم 
مطمئن باشیم که چنین رویدادی وقوع یافته است 
یا نه، اما تلاش کارگردان و نویسنده برای انعکاس 
ــواردی که معمولا در روایت های تاریخی  چنین م
از قلم می افتند، ستودنی و درخور تقدیر است. به 
هرحال امیدواریم روند سریال »خاتون« به گونه ای 
پیش رود که بتواند افزون بر نقل یک داستان جذاب و 
عامه پسند، گزارشی ساده از اتفاقاتی که بر بخشی از 
سرزمین ما طی سال های نخست دهه 1320 رفته 

است، ارائه کند.

 سفر به شهریور 1320 با »خاتون«
آیا تصویری که 2 قسمت نخست سریال نمایش خانگی از تهاجم متفقین به خاک ایران ارائه می دهد، با واقعیت های تاریخی همخوانی دارد؟ 

نیروهای شوروی از مرز آستارا وارد ایران می شوند

کشتی های ایرانی در بندر انزلی پس از حمله شوروی
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